

Số: /KH-UBND

Phú Thịnh, ngày 24 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 trên địa bàn xã Phú Thịnh

Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 08/04/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc Tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, UBND xã Phú Thịnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 trên địa bàn xã Phú Thịnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) và Tháng Công nhân năm 2026.

Nâng cao nhận thức của cán bộ, người lao động và nhân dân về công tác ATVSLĐ; phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; từng bước hình thành thói quen làm việc an toàn trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

Các hoạt động triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, trong đó tập trung cao vào công tác tuyên truyền. Nội dung dễ hiểu, phù hợp với người dân, hộ sản xuất nhỏ lẻ. Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

1. Chủ đề

- Chủ đề ATVSLĐ năm 2026: “Đổi mới quản lý và nâng cao hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số”

- Chủ đề Tháng Công nhân năm 2026: “Công nhân Việt Nam đổi mới sáng tạo, nâng cao năng suất lao động”

2. Thời gian: Từ 01/5/2026 đến 31/5/2026

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG

1. Tổ chức phát động hưởng ứng

Xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 trên địa bàn xã Phú Thịnh.

Tổ chức phát động hưởng ứng bằng các hình thức phù hợp; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền; Tăng cường tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn, vệ sinh lao động bằng nhiều hình thức như: hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử, mạng xã hội và tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng.

Phát động cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

Tập trung tuyên truyền về quyền, nghĩa vụ của người sử dụng lao động và người lao động; các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; xây dựng môi trường làm việc an toàn.

2.1. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh: Phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh xã tối thiểu 01 lần/ngày trong tuần cao điểm; duy trì ít nhất 03 lần/tuần trong suốt thời gian triển khai.

Tuyên truyền trên nền tảng số: Đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử xã; chia sẻ, lan tỏa thông tin qua các nhóm Zalo của xóm, các tổ chức đoàn thể (nếu có).

Tuyên truyền trực quan: Treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa xóm và các khu vực trung tâm.

Tuyên truyền trực tiếp: Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp xóm, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể.

2.2. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Tháng Công nhân; Phổ biến các chính sách về lao động, việc làm, tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp. Tuyên truyền, vận động xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người sử dụng lao động và người lao động.

Tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; quyền và nghĩa vụ của người sử dụng lao động và người lao động.

Phổ biến các nguy cơ mất an toàn lao động thường gặp trên địa bàn như: tai nạn điện trong sinh hoạt; tai nạn trong xây dựng dân dụng; rủi ro khi sử dụng máy móc nông nghiệp.

Hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bao gồm: sử dụng điện an toàn; sử dụng máy cắt, máy hàn, thiết bị cơ khí; bảo đảm an toàn khi làm việc trên cao, giàn giáo; công tác phòng cháy, chữa cháy tại hộ gia đình.

Hướng dẫn kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu khi xảy ra tai nạn lao động.

3. Hoạt động quản lý nhà nước về công tác an toàn vệ sinh lao động

Duy trì các hoạt động về an toàn, vệ sinh lao động theo quy định của pháp luật. Tăng cường công tác quản lý nhà nước thông qua theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của các công trình xây dựng, cơ sở sản xuất, kinh doanh và hộ gia đình có sử dụng lao động trên địa bàn.

Đẩy mạnh hoạt động giám sát, hướng dẫn việc thực hiện các quy định về an toàn, vệ sinh lao động; chú trọng các nội dung: trang bị phương tiện bảo hộ lao động; bảo đảm an toàn điện, an toàn máy móc, thiết bị; công tác phòng cháy, chữa cháy.

Thực hiện lồng ghép nội dung kiểm tra, nhắc nhở trong quá trình công tác của các bộ phận chuyên môn, bảo đảm phù hợp với điều kiện nhân lực và thực tế địa phương.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các cơ sở, hộ kinh doanh chủ động tự kiểm tra, khắc phục các tồn tại, hạn chế trong bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động.

Kịp thời báo cáo, đề xuất cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp vi phạm nghiêm trọng hoặc vượt thẩm quyền.

4. Hoạt động chăm lo người lao động

Rà soát, nắm tình hình việc làm, đời sống, thu nhập của người lao động trên địa bàn, nhất là lao động tại các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp.

Tổ chức thăm hỏi, động viên người lao động có hoàn cảnh khó khăn, người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (nếu có).

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tuyên truyền, vận động người lao động tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; tiếp cận các chính sách an sinh xã hội.

Lồng ghép tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phù hợp nhằm nâng cao đời sống tinh thần cho người lao động.

Kịp thời nắm bắt, phản ánh kiến nghị, đề xuất của người lao động với cấp có thẩm quyền để xem xét, giải quyết theo quy định.

5. Các hoạt động hưởng ứng khác

Phát động phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động” tại các cơ quan, đơn vị, xóm và cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

Khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh chủ động cải thiện điều kiện làm việc, bảo đảm môi trường lao động an toàn, vệ sinh; thực hiện đầy đủ các quy định về an toàn, vệ sinh lao động.

Vận động Nhân dân nâng cao ý thức tự phòng ngừa tai nạn lao động; thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn trong sinh hoạt, sản xuất, đặc biệt trong sử dụng điện, máy móc và phòng cháy, chữa cháy.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị: Kinh phí thực hiện các hoạt động hưởng ứng được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng và triển khai Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 trên địa bàn; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động hưởng ứng phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; hướng dẫn các xóm, cơ sở sản xuất, kinh doanh tham gia thực hiện.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các quy định về an toàn, vệ sinh lao động và chăm lo người lao động.

Tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai Tháng hành động; tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo cấp trên theo quy định

2. Công an xã

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng và triển khai các nội dung bảo đảm an ninh, trật tự gắn với Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 trên địa bàn.

Phối hợp với các bộ phận, đơn vị liên quan tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh và Nhân dân thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy; phòng ngừa tai nạn, sự cố trong lao động, sản xuất.

Lồng ghép công tác kiểm tra, nhắc nhở về an toàn, vệ sinh lao động, phòng cháy, chữa cháy trong quá trình thực hiện nhiệm vụ quản lý địa bàn; kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các vi phạm theo quy định.

Phối hợp hướng dẫn xây dựng, củng cố lực lượng phòng cháy, chữa cháy tại chỗ; vận động các cơ sở, hộ kinh doanh trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy cần thiết.

Tăng cường công tác nắm tình hình, bảo đảm an ninh trật tự; kịp thời xử lý các tình huống phát sinh liên quan đến an toàn lao động, cháy nổ trên địa bàn.

3. Phòng Kinh tế

Phối hợp với các bộ phận, đơn vị liên quan tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh và Nhân dân thực hiện các quy định về an toàn, vệ sinh lao động trong các lĩnh vực: công thương, xây dựng, nông nghiệp và môi trường.

Tăng cường nắm bắt tình hình hoạt động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, công trình xây dựng và hoạt động sản xuất nông nghiệp trên địa bàn; lồng ghép nhắc nhở việc chấp hành các quy định về an toàn lao động, phòng cháy, chữa cháy.

Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn: An toàn trong kinh doanh xăng dầu, khí gas, chợ và hộ kinh doanh; An toàn lao động trong xây dựng dân dụng, đặc biệt đối với các công trình nhà ở; An toàn khi sử dụng máy móc, thiết bị trong sản xuất nông nghiệp; phòng tránh ngộ độc thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y.

Vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân.

Kịp thời phát hiện, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã và đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý đối với các trường hợp vi phạm hoặc tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn lao động trên địa bàn.

4. Trạm Y tế

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền các quy định về vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động; hướng dẫn người lao động và các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhận diện, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc nhằm hạn chế tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thực hiện các nội dung về y tế lao động theo quy định; lồng ghép tuyên truyền về khám sức khỏe định kỳ, phòng chống bệnh nghề nghiệp, kỹ năng sơ cấp cứu và phòng, chống dịch bệnh tại nơi làm việc.

Lồng ghép nội dung theo dõi, giám sát sức khỏe người lao động trong quá trình triển khai các hoạt động chuyên môn; kịp thời phát hiện, tư vấn, hỗ trợ xử lý các vấn đề liên quan đến sức khỏe người lao động.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn và tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 trên địa bàn.

5. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng và triển khai công tác tuyên truyền trực quan như: treo băng rôn, khẩu hiệu, pano tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa các xóm và các khu vực trung tâm, bảo đảm phù hợp quy định.

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, Trang thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội (Zalo...) về Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026; các quy định của pháp luật liên quan đến an toàn, vệ sinh lao động.

Lồng ghép tuyên truyền các nội dung cảnh báo nguy cơ mất an toàn lao động; phổ biến kiến thức phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và chăm lo quyền lợi người lao động.

Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng tại cơ quan, đơn vị và trên địa bàn xã, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế.

6. Các cơ quan, đơn vị, xóm và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế, chủ động thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; nâng cao ý thức phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

Lồng ghép triển khai các nội dung hưởng ứng trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị, xóm và tổ chức đoàn thể; tích cực phối hợp với các bộ phận chuyên môn của xã trong quá trình thực hiện.

7. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã

Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã, chủ động triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến và thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; xây dựng môi trường làm việc an toàn, hạn chế tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

Chủ động rà soát, tự kiểm tra, đánh giá các nguy cơ, rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc; kịp thời khắc phục các tồn tại, bảo đảm an toàn trong quá trình sản xuất, kinh doanh.

Trang bị phương tiện bảo hộ lao động; bảo đảm an toàn khi sử dụng máy móc, thiết bị, điện, hóa chất; thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy.

Tổ chức hướng dẫn, nhắc nhở người lao động thực hiện các biện pháp làm việc an toàn; trang bị kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu phù hợp với điều kiện của cơ sở.

Quan tâm chăm lo đời sống, việc làm; thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với người lao động theo quy định.

Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã trong công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin khi cần thiết.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các xóm và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp cung cấp thông tin, số liệu, báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân xã.

Phòng Văn hóa - Xã hội là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm tổng hợp kết quả thực hiện; tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo cơ quan cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 trên địa bàn xã Phú Thịnh; yêu cầu các xóm, các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể và các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể CT-XH;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các xóm;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Đông